SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Pampa

GABINETE DA REITORIA
Rua Melanie Granier, 51 , Centro, Bagé/RS - CEP 96400-500

Telefone: (53) 3240 5400 Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

PORTARIA Nº 1575, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o Despacho GR 1596245, de 12 de novembro de 2024;

RESOLVE:

RETIFICAR na Portaria nº 1523, de 31 de outubro de 2024, publicada no Boletim de
Serviço Eletrônico em 31 de outubro de 2024, que estabelece o Calendário Acadêmico da Graduação 2025
– Cursos Presenciais e EAD – Institucional e UAB/Unipampa, nos seguintes termos:

Onde se lê:
(...)

(...)

07 e 07/03 MATRÍCULA 2025/1:  Solicitação de ajuste de matrícula pelo(a)
discente (exceto ingressantes) no Portal do Aluno – GURI (via web).

(...)

17/03 a 05/04 TRANCAMENTO PARCIAL 2025/1: Período para solicitação pelo
discente no Portal do Aluno – GURI (via web).

17/03 a 11/04 TRANCAMENTO PARCIAL 2025/1 : Período para análise das
solicitações pela Coordenação de Curso.

(...)

(...)

Leia-se:
(...)

(...)

Boletim de Serviço Eletrônico em 12/11/2024

Portaria GR 1575 (1596379)         SEI 23100.013784/2024-99 / pg. 1

6 e 7/3 MATRÍCULA 2025/1:  Solicitação de ajuste de matrícula pelo(a)
discente (exceto ingressantes) no Portal do Aluno – GURI (via web).

(...)

10/03 a 05/04 TRANCAMENTO PARCIAL 2025/1: Período para solicitação pelo
discente no Portal do Aluno – GURI (via web).

10/03 a 11/04 TRANCAMENTO PARCIAL 2025/1 : Período para análise das
solicitações pela Coordenação de Curso.

(...)

(...)

Onde se lê:
(...)

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025

(...)

17/03 a 19/07/2025 Semestre Letivo 2025/1

18 segundas-feiras

19 terças-feiras

19 quartas-feiras

17 quintas-feiras

18 sextas-feiras

19 sábados

Total: 110 dias letivos

(...)

(...)

Leia-se:
(...)

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025

(...)

10/03 a 19/07/2025 Semestre Letivo 2025/1

18 segundas-feiras

19 terças-feiras

19 quartas-feiras

17 quintas-feiras

18 sextas-feiras

19 sábados

Total: 110 dias letivos

Portaria GR 1575 (1596379)         SEI 23100.013784/2024-99 / pg. 2

(...)

(...)

Edward Frederico Castro Pessano
Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO , Reitor, em
12/11/2024, às 13:49, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1596379 e o
código CRC 4534B8FA.

Referência: Processo nº 23100.013784/2024-99 SEI nº 1596379

Portaria GR 1575 (1596379)         SEI 23100.013784/2024-99 / pg. 3

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria GR 1575 (1596379)